
pag. 1 di 3 

N° 5/ALL. 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 30/01/2023 

1 
a 
riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

CLAUDIO BIANCHI (*) Turismo 

MAURIZIO BIGAZZI (*) Industria 

ANGELO CORSETTI (*) Agricoltura 

ALDO MARIO CURSANO (*) Commercio 

JACOPO FERRETTI (*) Artigianato 

NICCOLO’ MANETTI (*) Artigianato 

  

Assenti  

SUSANNA BIANCHI Cooperazione 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

MARGHERITA PATRONO (*) Presidente 

MARCO FRANCHI (*)  

  

Assenti  

ORIETTA MAIZZA  

  

  

  
(*) collegati in audio-video, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della Giunta 

 

 Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023: 

APPROVAZIONE 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 5 del 30/01/2023) 

 

pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA 

 

 

Udito il Presidente, 

 

Visto il Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia”; 

Visto, in particolare, l’articolo 6 che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza 

dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 

accesso, le Pubbliche Amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 

integrato di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., nel rispetto delle vigenti discipline di 

settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e della legge 6 novembre 

2012, n. 190; 

Tenuto conto che è in corso l’attività di confronto e contrattazione con le parti sociali per la 

definizione della contrattazione integrativa a seguito dell’approvazione del CCNL 16.11.2022 che 

comporterà necessariamente un aggiornamento del presente documento a seguito della conclusione di 

questi processi; 

Presa visione del documento predisposto dagli uffici competenti con il coordinamento della 

Dirigente dell’Area Servizi interni e sviluppo sostenibile, dott.ssa Maria Beatrice Piemontese, la quale 

ha verificato anche l’acquisizione dei necessari pareri da parte della Consigliera di Parità della Regione 

Toscana sul capitolo relativo al Piano delle azioni positive e del Collegio dei revisori della Camera di 

Commercio sul capitolo inerente il fabbisogno del personale per il triennio 2023 – 2025; 

Tenuto conto delle numerose incombenze che attendono l’Ente nei prossimi mesi e, quindi, 

della necessità di completare con la massima celerità la dotazione organica dirigenziale, il Presidente 

evidenzia l’opportunità di valutare di procedere all’assunzione a tempo determinato dell’unità 

dirigenziale prevista nei Fabbisogni del personale del P.I.A.O. I membri della Giunta esprimono in 

merito un parere pienamente favorevole; 

Ritenuto di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, in modo da poter dar 

corso senza indugio ai successivi adempimenti; 

All’unanimità, 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi del comma 6 del Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 

agosto 2021, n. 113, il Piano integrato di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., della 

Camera di commercio di Firenze composto dei seguenti capitoli, che costituiscono parte 

integrante della presente deliberazione: 

PREMESSA 

1. IDENTITÀ DELL’AMMINISTRAZIONE 

1.1 – Mission della CCIAA 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 5 del 30/01/2023) 

 

pag. 3 di 3 

1.2 – Perimetro delle attività svolte  

1.3 – Descrizione della struttura organizzativa 

1.4 – Organigramma 

1.5 – Le risorse economiche disponibili 

2. ANALISI DEL CONTESTO ESTERNO  

2.1 – Il contesto economico  

2.2 – Il contesto normativo  

2.3 – Anticorruzione e Trasparenza  

Fenomeni di criminalità organizzata e corruzione in toscana  

La misurazione del rischio corruttivo nella provincia e nel comune di firenze  

2.4 – Pari opportunità  

3. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE  

3.1 – Valore pubblico: gli obiettivi strategici  

3.2 – Performance operativa  

3.3 – Pari opportunità e Piano Azioni Positive  

3.4 – Performance individuale  

3.5 – Rischi corruttivi e trasparenza  

Aree di rischio: metodologia  

La mappatura dei processi e l'individuazione delle aree di rischio  

Metodologia seguita nel processo di analisi dei rischi  

Analisi e valutazione dei rischi  

Trattamento del rischio  

Qualità e formato dei dati  

4. INTERVENTI ORGANIZZATIVI A SUPPORTO  

4.1 – Organizzazione del lavoro agile 

4.2 – Fabbisogni del personale e di formazione  

5. MODALITÀ DI MONITORAGGIO  

6. ALLEGATI  

6.1 – Allegato 1: Gli obiettivi di Performance  

6.2 – Allegato 2: Le schede di rischio 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, per la motivazione indicata in 

premessa.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 


